占比

（%）

资产总额 395,568.07 126,488.92 126,488.92 128,000.00 32.36%

归属于母公司的净资产 171,091.73 49,515.97 49,515.97 128,000.00 74.81%

营业收入 440,367.41 136,275.46 136,275.46 / 30.95%

根据《重组管理办法》第十二条、第十四条的规定，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为刘宏斌、冯星等 16 名投资者，

本次交易前与上市公司不存在关联关系。鉴于刘宏斌、冯星、杭州橙祥和杭州橙灵构

成《收购管理办法》规定的一致行动关系，本次交易完成后，刘宏斌、冯星、杭州橙

祥和杭州橙灵合计持有的上市公司股份比例将超过 5%，根据相关规定，本次交易构

成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司的控股股东、实际控制人为余文胜，持有上市公司 14.05%

梦网云科技集团股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

20

股份。本次交易完成后，不考虑配套融资，余文胜持有的上市公司股份比例变更为

12.50%，刘宏斌、冯星、杭州橙祥和杭州橙灵合计持有的上市公司股份比例为 7.02%，

二者持股差距在 5%以上。同时，刘宏斌、冯星已出具《关于不谋求上市公司实际控

制权的承诺函》：“认可并尊重余文胜先生在上市公司的控股股东及实际控制人地位，

不会谋求或联合上市公司其他股东共同谋求上市公司控股股东或实际控制人地位，且

不会协助第三方通过任何方式谋求上市公司控股股东或实际控制人地位。”

因此，本次交易前后，上市公司的实际控制人均为余文胜，本次交易不会导致上

市公司控制权变更。本次交易前三十六个月内，上市公司的实际控制人未发生变更。

本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司和标的公司同属于信息传输、软件和信息技术服务业，上市公司现有主

营业务为云通信服务，标的公司现有主营业务为电子商务服务，上市公司通过本次交

易获得标的公司全部股权，可以有效地拓展上市公司服务的广度和深度，优化业务结

构。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

基于上市公司 2025 年 3 月 31 日的股权结构，不考虑募集配套资金的影响，本次

发行股份购买资产完成后，上市公司持股比例较大的股东变动如下表：

序

号
股东姓名/名称

本次发行前
本次交易后（配套融资

前）

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

1 余文胜 113,187,375 14.05 113,187,375 12.50

2 深圳市松禾创业投资有限公司 26,529,809 3.29 26,529,809 2.93

3 张源 17,886,518 2.22 17,886,518 1.98

4 香港中央结算有限公司 14,127,778 1.75 14,127,778 1.56

5

招商银行股份有限公司－南方

中证 1000 交易型开放式指数证

券投资基金

5,995,700 0.74 5,995,700 0.66

6
梦网云科技集团股份有限公司

－第一期员工持股计划
5,911,400 0.73 5,911,400 0.65

梦网云科技集团股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

21

序

号
股东姓名/名称

本次发行前
本次交易后（配套融资

前）

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

7
梦网云科技集团股份有限公司

－第二期员工持股计划
5,002,800 0.62 5,002,800 0.55

8

招商银行股份有限公司－华夏

中证 1000 交易型开放式指数证

券投资基金

3,320,400 0.41 3,320,400 0.37

9

中国工商银行股份有限公司－

广发中证 1000 交易型开放式指

数证券投资基金

2,737,200 0.34 2,737,200 0.30

10 张江汉 2,162,500 0.27 2,162,500 0.24

11 刘宏斌   21,808,176 2.41

12 冯星   18,829,625 2.08

13 杭州橙祥   15,742,225 1.74

14 杭州橙灵   7,177,223 0.79

15 其他交易对方   36,683,705 4.05

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人仍为余文胜，本次交易不会

导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年年度审计报告、2024 年年度审计报告及中喜会计师事务所

（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》（中喜特审 2025T00261 号），本次交易前

后上市公司的主要财务指标如下：

项目

2024/12/31 或 2024 年度 2023/12/31 或 2023 年度

交易前
交易后（备

考）

变动率

（%）
交易前

交易后（备

考）

变动率

（%）

资产总额（万元） 395,568.07 606,541.02 53.33 434,965.25 631,824.38 45.26

负债总额（万元） 223,116.50 344,150.65 54.25 271,898.10 386,147.10 42.02

归属于母公司所

有者的权益合计

（万元）

171,091.73 260,291.73 52.14 162,533.57 244,469.66 50.41

资产负债率（%） 56.40 56.74
上升 0.34

个百分点
62.51 61.12

下降 1.39

个百分点

营业收入（万元） 440,367.41 576,642.87 30.95 523,438.24 651,559.98 24.48

净利润（万元） 4,230.88 11,363.98 168.60 -182,816.00 -172,463.52 5.66

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）

3,817.27 11,235.71 194.34 -182,248.54 -172,563.04 5.31

梦网云科技集团股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

22

项目

2024/12/31 或 2024 年度 2023/12/31 或 2023 年度

交易前
交易后（备

考）

变动率

（%）
交易前

交易后（备

考）

变动率

（%）

基本每股收益

（元/股）
0.05 0.12 140.00 -2.22 -1.91 13.96

本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、净利润、每股收益等财务指

标将得到提升，资产负债率基本不变，不考虑配套融资的影响，2024 年上市公司每股

收益财务指标有所增加。

五、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策程序

1. 本次交易已履行交易对方现阶段所必需的内部授权或批准；

2. 本次交易已经上市公司第八届董事会第三十五次会议、第八届董事会第三十九

次会议审议通过，上市公司第八届董事会 2025 年第一次独立董事专门会议、第八届

董事会 2025 年第二次独立董事专门会议审议通过并发表了同意的独立意见；

3. 本次交易已经上市公司第八届监事会第二十七次会议、董事会审计委员会

2025 年第三次会议审议通过；

4. 上市公司已与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买资产框架协议》《发

行股份及支付现金购买资产协议》和《业绩补偿协议》；

5. 本次交易相关事项已获得上市公司控股股东及其原一致行动人的原则性同意

意见；

（二）本次交易尚需获得的授权和批准

本次交易尚需履行的决策及审批程序包括但不限于：

1. 本次交易相关事项尚需上市公司股东会审议批准；

2. 本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

3. 本次交易所涉及的经营者集中申报事项获得国家反垄断机构审查通过。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实施。